Projeto de resolução - n61r52fc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: n61r52fc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/03/2016
Projeto de resolução nº 40/2016
Protocolo nº 916/2016
Processo nº 215/2016

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Carlos Henrique Machado.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. CARLOS HENRIQUE MACHADO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Março de 2016

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Carlos Henrique Machado, natural do estado de Goiás, nascido em 29 de março de 1962, cursou o Ensino
de 1º e 2º graus na capital goiana e o Ensino Superior em Ituiutaba-MG, no ISEPI - Instituto Superior de
Ensino e Pesquisa de Ituiutaba, onde cursou Engenharia Elétrica. Uma vez formado, atuou profissionalmente
em várias empresas de engenharia como EMBRACE e SME Engenharia, exercendo funções de Diretor de
Obras.

No ano de 1993, acompanhado de sua esposa Maria de Fátima, mudou-se para Cuiabá-MT, onde radicou-se,
teve suas duas filhas: Isadora e Vitória, e fez muitos amigos. Católico praticante, participa da Comunidade do
Santuário de Nossa Senhora Auxiliadora - Colégio São Gonçalo, sempre engajado em projetos sociais por
meios das Paróquias em que atua.

Em sua atuação profissional, dirigiu e executou várias obras de engenharia no setor elétrico pelo Mato
Grosso a fora, em 2010 tornou-se sócio-proprietário fundador da empresa Vítisa Construtora, empresa por
meio da qual vem contribuindo para o desenvolvimento e o progresso do estado de Mato Grosso.

Com estas considerações, apresento este Projeto de Resolução para apreciação e aprovação dos nobres
Pares, concedendo o Título de Cidadão Mato-grossense ao agraciado acima mencionado.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Março de 2016

Eduardo Botelho
Deputado Estadual